

邵阳职业技术学院

毕业设计

| | | |
|------|------|------|
| 产品设计 | 工艺设计 | 方案设计 |
| | | √ |

设计题目： 广州快捷利润表分析

学生姓名： 王亚琴

学 号： 201810300727

系 部： 财会工商系

专 业： 会计电算化

班 级： 会计 1183 班

指导老师： 杨哲

2021 年 5 月 20 日

目 录

| | |
|---------------------|---|
| 一、广州快捷基本情况..... | 1 |
| 二、利润表的相关数据分析..... | 1 |
| （一）广州快捷利润表水平分析..... | 4 |
| （二）广州快捷利润表结构分析..... | 6 |
| 三、分析结论以及相关建议..... | 8 |
| 参考文献 | 8 |

广州快捷利润表分析

[摘要]

通过水平分析以及结构分析广州快捷利润表结构保持相对稳定且净利率超出行业水平并保持逐渐稳定增长，净利润金额也在逐渐增长，反映出广州快捷经营战略长远，经营效果良好，发展值得期待，也具有较好的可投资性。

[关键词]广州快捷 利润表 水平分析 结构分析

一、广州快捷基本情况

广州快捷设立于 2006 年，注册地址位于广东省广州市，全称为广州兴森快捷电路科技有限公司，以下简称为广州快捷。该公司的业务在设立之初仅仅只是印刷制作电路板，但随着企业的发展以及产业升级，该公式如今的主要业务分为三大块。第一大类是有原有电路板业务进行升级而来，现为 PCB 业务，该公司现有 PCB 业务是设计、研发、制造、销售以及表面贴装一体化的完整业务链；第二类为与军方合作专门为军方提供特需的硬盘以及储存载荷；第三类为新兴的热门业务，为半导体业务，该公司的半导体业务也是设计、生产、销售一体化的业务链，其主要业务产品为“IC 封装基本”以及“半导体测试板”。由于公司的“以销定产”的经营模式以及一站式的服务模式，公司近几年迅速崛起，日益壮大，发展良好。

二、利润表的相关数据分析

利润表是公司一段时期内经营成果的体现，是一张动态报表，大体可分为收入、成本、利润三大部分，而除了事业单位以及政府机构，一般的企业设立的目的就是盈利，而利润的大小就是一个反映企业盈利能力的重要指标，而利润表就是为了表述利润的金额大小以及利润的形成过程，故利润表的分析对于任何利益相关者来说都十分有必要。对于投资者而言，可以从利润表分析得知，衡量企业的管理者是否称职，考虑该企业是否值得自己继续进行投资，而潜在的投资者可以通过分析利润表判断该企业是否值得投资；对于企业的管理决策者通过分析利润表相关数据为根据预测出未来的经营状况并作出未来相关决策。

由于撰写本文时，广州快捷的 2020 年年报尚未披露，且从 2018 年度的报表开始，利润表采取新的列报格式（如将研发费用、资产处置损益单独列报，资产减值损失以及由坏账引起的信用减值损失计入不再算入营业成本），在 2018 年的利润表中也将 2017 年的利润表按新格式列报故选取广州快捷 2017 年至 2019 年的利润表相关数据进行分析。由于本文是将相关的数据进行分析，在整理过程中将三年金额全为零的项目在表格剔除，并未将利

表 1 广州快捷 2017-2019 年利润表
(单位：元)

| 项目 | 2017 年度 | 2018 年度 | 2019 年度 |
|---------|---------------|---------------|---------------|
| 一、营业总收入 | 3282964797.69 | 3473258603.48 | 3803722198.74 |
| 其中：营业收入 | 3282964797.69 | 3473258603.48 | 3803722198.74 |
| 二、营业总成本 | 3081059002.80 | 3220606833.91 | 3470513550.52 |
| 其中：营业成本 | 2321169294.99 | 2446521366.13 | 2636736428.15 |
| 税金及附加 | 24017093.09 | 25280743.72 | 23407525.95 |
| 销售费用 | 203716387.25 | 210045091.10 | 207757890.67 |
| 管理费用 | 291797937.85 | 323701805.39 | 345515337.62 |
| 研发费用 | 184245884.60 | 179543024.04 | 197840530.75 |
| 财务费用 | 56112405.02 | 35514803.53 | 59255837.38 |
| 其中：利息费用 | 36699480.66 | 55098793.78 | 65114421.91 |
| 利息收入 | 4143636.62 | 11722935.77 | 8527425.72 |
| 加：其他收益 | 30514602.63 | 50474717.33 | 43517116.75 |

| | | | |
|--------------------|-------------|--------------|--------------|
| 投资收益（损失以“－”号填列） | 2358165.21 | 13547716.25 | 1482807.36 |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | 1971365.21 | 13521653.57 | -551935.12 |
| 信用减值损失（损失以“－”号填列） | | | -21396508.50 |
| 资产减值损失（损失以“－”号填列） | 31067108.30 | -40966861.16 | -1271653.18 |
| 资产处置收益（损失以“－”号填列） | 15619864.06 | | |

| | | | |
|------------------------|--------------|--------------|--------------|
| 资产处置收益（损失以“－”号填列） | 15619864.06 | | |
| 三、营业利润（亏损以“－”号填列） | 219331318.49 | 275707341.99 | 355540410.65 |
| 加：营业外收入 | 5738105.73 | 2555152.16 | 1342272.29 |
| 减：营业外支出 | 8229821.67 | 2225126.41 | 2927857.79 |
| 四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） | 216839602.55 | 276037367.74 | 353954825.15 |
| 减：所得税费用 | 25171290.39 | 34992950.54 | 31698341.25 |
| 五、净利润（净亏损以“－”号填列） | 191668312.16 | 241044417.20 | 322256483.90 |
| （一）按经营持续性分类 | | | |
| 1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） | 191668312.16 | 241044417.20 | 322256483.90 |
| （二）按所有权归属分类 | | | |
| 1. 归属于母公司所有者 | 164748722.56 | 214720816.25 | 291916734.51 |

| | | | |
|----------------------|--------------|--------------|--------------|
| 的净利润 | | | |
| 2. 少数股东损益 | 26919589.60 | 26323600.95 | 30339749.39 |
| 六、其他综合收益的税后净额 | 838453.55 | -3879664.37 | 41995351.92 |
| 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 | 746918.83 | -15754014.11 | 41373214.85 |
| （一）不能重分类进损益的其他综合收益 | 69030.95 | -44387.38 | 42049543.05 |
| 1. 重新计量设定受益计划变动额 | 69030.95 | -44387.38 | 209901.51 |
| 3. 其他权益工具投资公允价值变动 | | | 41839641.54 |
| （二）将重分类进损益的其他综合收益 | 677887.88 | -15709626.73 | -676328.20 |
| 8. 外币财务报表折算差额 | 677887.88 | -15709626.73 | -676328.20 |
| 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 | 91534.72 | 11874349.74 | 622137.07 |
| 七、综合收益总额 | 192506765.71 | 237164752.83 | 364251835.82 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | 165495641.39 | 198966802.14 | 333289949.36 |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | 27011124.32 | 38197950.69 | 30961886.46 |
| 八、每股收益： | | | |
| （一）基本每股收益 | 0.11 | 0.14 | 0.20 |
| （二）稀释每股收益 | 0.11 | 0.14 | 0.20 |

（数据来源：巨潮资讯网）

（一）广州快捷利润表水平分析

利润表的水平分析指的是计算利润表中各项目的年与年之间的变动状况（可

以是变动额也可以是变动比例)来分析企业发展情况的方法,此方法的主要思想是先分析利益相关者最看重的项目(如净利润、利润总额等)在不同会计期间的变化情况,如果发现出现异常变化时,再分析其余项目的变化情况,寻找是否是其余项目发生重大变化导致净利润等项目发生异常变化。计算得广州快捷2017年至2019年利润表项目水平变化表,如表2所示:

表2 形势科技利润表水平变化表

单位(万元)

| 项目 | 2018年较2017年变动 | | 2019年较2018年变动 | |
|--------------------|---------------|----------|---------------|----------|
| | 变动额(万元) | 变动率 | 变动额(万元) | 变动率 |
| 一、营业总收入 | 19,029.38 | 5.80% | 33,046.36 | 9.51% |
| 其中:营业收入 | 19,029.38 | 5.80% | 33,046.36 | 9.51% |
| 二、营业总成本 | 13,954.78 | 4.53% | 24,990.67 | 7.76% |
| 其中:营业成本 | 12,535.21 | 5.40% | 19,021.51 | 7.77% |
| 税金及附加 | 126.37 | 5.26% | -187.32 | -7.41% |
| 销售费用 | 632.87 | 3.11% | -228.72 | -1.09% |
| 管理费用 | 3,190.39 | 10.93% | 2,181.35 | 6.74% |
| 研发费用 | -470.29 | -2.55% | 1,829.75 | 10.19% |
| 财务费用 | -2,059.76 | -36.71% | 2,374.10 | 66.85% |
| 其中:利息费用 | 1,839.93 | 50.14% | 1,001.56 | 18.18% |
| 利息收入 | 757.93 | 182.91% | -319.55 | -27.26% |
| 加:其他收益 | 1,996.01 | 65.41% | -695.76 | -13.78% |
| 投资收益(损失以“-”号填列) | 1,118.96 | 474.50% | -1,206.49 | -89.05% |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 1,155.03 | 585.90% | -1,407.36 | -104.08% |
| 信用减值损失(损失以“-”号填列) | 0.00 | | -2,139.65 | |
| 资产减值损失(损失以“-”号填列) | -7,203.40 | -231.87% | 3,969.52 | -96.90% |

| | | | | |
|---------------------|-----------|----------|----------|---------|
| 资产处置收益（损失以“－”号填列） | -1,561.99 | -100.00% | 0.00 | |
| 三、营业利润（亏损以“－”号填列） | 5,637.60 | 25.70% | 7,983.31 | 28.96% |
| 加：营业外收入 | -318.30 | -55.47% | -121.29 | -47.47% |
| 减：营业外支出 | -600.47 | -72.96% | 70.27 | 31.58% |
| 四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） | 5,919.78 | 27.30% | 7,791.75 | 28.23% |
| 减：所得税费用 | 982.17 | 39.02% | -329.46 | -9.42% |
| 五、净利润（净亏损以“－”号填列） | 4,937.61 | 25.76% | 8,121.21 | 33.69% |

先分析净利润项目，2018年较2017年净利润增长了4937.61万元，增长幅度为25.67%，2019年较2018年净利润增长了8121.21万元，增长幅度为33.69%，且该三年的净利润都是持续经营产生的经营利润，发展形势较为良好，每年都增长了千万级以上的数额，且增长数额一年比一年大，增长幅度也一年高过一年，说明净利润还有更进一步增长的空间。再结合利润总额项目一起分析，利润总额2018年增长了5919.78万元，涨幅为27.23%，2019年增长了7791.75万元，涨幅为28.25%，再次验证了前面所得出的广州快捷发展形式良好的结论。按照公式分析可知一般情况下净利润涨幅应该与利润总额涨幅一致，但可能由于在编制合并报表时，广州快捷的某些子公司的税率与母公司不同，或者是存在纳税调减大于纳税调增的情况，所以导致广州快捷的利润总额涨幅和净利润总额涨幅不一致。但值得注意的是，2019年广州快捷的净利润上涨8121.21万元，而利润总额只上涨了7791.75万元，因为企业的所得税费用在2019年较2018年反而下降了，说明企业有很大额度纳税优惠政策，侧面反应了政府都在鼓励该企业发展，再次说明该企业发展形式一片良好。

再分析营业外利润，2018年营业外利润增长约在300万以内，2019年营业外利润反而是负增长的，对于利润总额增长分别为5919.78万元和7791.75万元而言，完全不值一提，所以再次反映出企业所获得的利润依靠自己的经营所得，

没有任何水分，没有任何调整手段。

最后来分析企业的营业利润的构成是否正常，是否是依靠投资收益以及资产处置损益等非主营业务手段来调控营业利润。由表可知，2018 年销售毛利增长 6494.17 万元，2019 年销售毛利 14024.85 万元，结合两年的营业利润来分析，营业利润确实是由对外提供主营业务产品而获得的。期间费用中增长额度较大的是管理费用，但每年涨幅都在 10%左右，属于企业发展吸引人才以及日常管理而增加管理费用的正常情形。

综合上述几点，通过利润表的水平分析可知近年广州快捷的利润完全是依靠自己的努力而得来的，管理者经营有道，近几年企业发展良好，可以预测其未来的发展形势也是值得期待。

（二）广州快捷利润表结构分析

除了上述通过水平分析来判断企业利润增长趋势以及发展情况，也需要用结构分析来判断企业利润表中项目金额所占比例是否合乎企业的良性发展，将利润表中各个较为重要项目金额除以营业收入的金额得到的百分比而形成的表格便是结构分析表。通过计算，得到结构分析表如表 3 所示：

表 3 广州快捷结构分析表

| 项目 | 2017 年度 | 2018 年度 | 2019 年度 |
|-------------------|---------|---------|---------|
| 一、营业收入 | 100.00% | 100.00% | 100.00% |
| 其中：营业成本 | 70.70% | 70.44% | 69.32% |
| 税金及附加 | 0.73% | 0.73% | 0.62% |
| 销售费用 | 6.21% | 6.05% | 5.46% |
| 管理费用 | 8.89% | 9.32% | 9.08% |
| 研发费用 | 5.61% | 5.17% | 5.20% |
| 财务费用 | 1.71% | 1.02% | 1.56% |
| 其中：利息费用 | 1.12% | 1.59% | 1.71% |
| 利息收入 | 0.13% | 0.34% | 0.22% |
| 加：其他收益 | 0.93% | 1.45% | 1.14% |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | 0.07% | 0.39% | 0.04% |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | 6.68% | 7.94% | 9.35% |

| | | | |
|---------------------|-------|-------|-------|
| 加：营业外收入 | 0.17% | 0.07% | 0.04% |
| 减：营业外支出 | 0.25% | 0.06% | 0.08% |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | 6.60% | 7.95% | 9.31% |
| 减：所得税费用 | 0.77% | 1.01% | 0.83% |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列） | 5.84% | 6.94% | 8.47% |

根据上表数据显示，广州快捷的在 2017 至 2019 年的净利率分别为 5.84%、6.94%、8.47%，每年都在逐步上升，而在净利润上亿的制造业中净利率达到 5% 以上便是经营良好的企业，而广州快捷在 2019 年净利率高达 8.47%，远超一般水平，而且广州快捷设计半导体行业以及军工合作企业，除了净利率达标，而且保持其最近几年连年增长，在中美日益紧张的关系的国际背景下能保持这种经营成果更是难能可贵。在费用成本方面，营业成本维持 70% 左右完全可以接受，而营业外收入以及营业外支出所占比例极小，正如前文分析所得“广州快捷所获得的利润依靠自己的经营所得，没有任何水分，没有任何调整手段”这一结论一致。而在其余期间费用项目中，除了管理费用所占比例较高且有增长的趋势，如从 8.89% 增长至 9.32%，再降至 9.08%，其余期间费用的所占比例较低，并维持稳定或有下降趋势。

通过结构分析可知，广州快捷利润表结构保持相对稳定且净利率超出行业水平并保持逐渐稳定增长，反映出广州快捷经营战略长远，经营效果良好，发展值得期待，也具有较好的可投资性。但是也有值得改进的地方，该企业的管理费用在数额上逐渐增高，并随着营业收入的提高，其管理费用所占比例也居高不下，超过其他一般期间费用，并有增长的趋势。如果能够加以改善，构建对高级管理人才具有良性作用的激励机制，设定合适的受益计划，提高当局管理者的资金使用效率。企业的发展更会如鱼得水。

三、分析结论以及相关建议

广州快捷发展良好，企业的净利润金额逐渐增加，净利润比率逐年增加，利润表各项目占比合理，利润的含金量高，几乎都是由企业正常经营创造而得，企业也未对利润表进行调控。通过利润表分析可知，广州快捷的管理者制定的战略正确，管理者具有长远的目光才能使企业能够蒸蒸日上，管理者经营效果卓越，预测广州快捷应该还有更好的发展，值得投资者们进行投资，处于相同行业的企

业可以向广州快捷进行学习。

但广州快捷也有可以完善的地方，首先要制定相关策略如设定合适的收益计划，以及构建完善的激励机制，管控管理费用的金额以及比例，不能让管理费用过多的增加。其次，如果条件满足，在坚持现有战略的状态下可以加强技术创新，加强自主研发能力，将自身的营业成本所占比例尽可能减少，突破极限，创造更多的利润为社会作出贡献。最后，企业可以凭借自身优势，扩大市场，拓深业务范围，使自身能在当今复杂的国际形势下站稳脚跟。

参考文献

- [1]高迎晓.L 股份有限公司财务状况分析[J]. 财富生活, 2021(04):38-39.
- [2]靳海燕. 利润表和现金流量表的初步分析[J]. 财会学习, 2021(04):112-113.
- [3]马永义. 如何分析利润表[J]. 商业会计, 2020(21):8-11.
- [4]朱芳阳, 何艳艳. 基于利润表的企业经营改善探析——以四川 TP 酒业为例[J]. 北方经贸, 2020(10):74-76+100.
- [5]温斌. 白酒类上市公司盈利能力分析——以衡水老白干为例[J]. 财富时代, 2020(09):145-146.
- [6]金玲. 企业盈利能力多角度分析——以 K 股份有限公司为例[J]. 辽宁经济, 2020(07):48-49.
- [7]王越琦. 上市公司盈利分析——以流动资产视角[J]. 时代金融, 2020(18):103-105.
- [8]马玥琨. 上市公司财务分析——以小米集团为例[J]. 现代商业, 2020(13):183-184.